Obsah

ÚVOD..... 2
1. CÍLE PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY 4
2. METODOLOGIE..... 6
2.1 Příprava a průběh rozhovorů..... 10
3. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ..... 13
4. TEORETICKÁ A KONCEPTUÁLNÍ VÝCHODISKA 19
5. HISTORICKÝ A LEGISLATIVNÍ KONTEXT PROBLEMATIKY 28
6. EMPIRICKÁ ČÁST..... 33
7. SYNTÉZA POZNATKŮ..... 39
7.1 Všeobecně organizační záležitosti..... 39
7.1.1 Ředitelé základních škol 40
7.1.2 Třídní učitelé 43
7.1.3 Asistenti pedagoga 46
7.2 Zkušenosti s autistickými žáky..... 47
7.3 Zkušenosti s okolím 51
8. RELACE NA TEORETICKÁ A KONCEPTUÁLNÍ VÝCHODISKA S NÁVRHY MOŽNÝCH ŘEŠENÍ..... 55
9. SHRNUÍ A ZODPOVĚZENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK..... 59
ZÁVĚR..... 61
RESUMÉ 62
SUMMARY 62
POUŽITÁ LITERATURA 62
SEZNAM PŘÍLOH..... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma, kterému se věnuji po celou dobu mého magisterského studia. Jedná se o zpracování problematiky vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se zaměřením na základní školy Prahy 2. Pro zaměření směr jsem se rozhodla ze dvou hlavních důvodů. V dané městské části Prahy pracuji jako referent – metodik odboru školství městské části Praha 2. Mám tedy přístup nejen k informacím, ale také k aktérům, kteří pro mou práci byli nepostradatelní. Jedná se o ředitele a ředitelky daných základních škol či kolegy a metodiky, kteří se problematice věnují více. Druhým důvodem je osobní zájem o problematiku.

Vzdělání, jeho úroveň a svobodný přístup k němu jsou charakteristiky, které slouží k posouzení míry vyspělosti současných společností. Česká republika se díky svému systému vzdělávání, gramotnosti a úrovni vzdělání řadí již tradičně mezi země velmi vyspělé. Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, tedy dětí, které jsou bez individuálního speciálně pedagogického přístupu v procesu vzdělávání znevýhodněné a často výrazně limitované, však zaznamenalo významné kvalitativní posuny až v posledních zhruba dvaceti letech.

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami jsou definováni školským zákonem. Dle školského zákona se jedná o mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování. Ve své práci se budu soustředit pouze na žáky zdravotně znevýhodněné či zdravotně postižené. Zcela se tedy vyhnu skupině sociálně znevýhodněných, neboť se domnívám, že toto téma by si zasloužilo své vlastní zpracování a samostatný výzkum.

Všechny historické změny naší země se promítly do dnešní praxe. V současné chvíli máme mnoho zákonných regulací a metodických doporučení, které upravují vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Jedná se v první řadě o školský zákon či Strategii vzdělávání do roku 2020. I přesto je však toto téma stále velmi diskutabilní a způsobuje rozkol v naší společnosti.

Z pracovních i osobních zkušeností vím, že dochází k nerovnoměrnému přístupu ke vzdělání pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, kdy některé základní školy Prahy 2

nepřijímají žádné žáky s nutností individuálního přístupu a zcela se tak vyhýbají procesu integrace.

Dle školského zákona jsou základní školy spádové, avšak nastavení a následná koncepce je v rukou ředitelů škol. Důsledkem toho poté dochází k nepřijetí dětí se speciálními vzdělávacími potřebami například na tzv. výběrové základní školy.

Soustředění žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do několika vybraných škol s sebou nese další řadu komplikací. Jedná se zejména o finanční a administrativní zátěž související s přijetím asistentů pedagoga, kteří jsou pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nepostradatelní. O tyto komplikace jsou poté ony výběrové školy ušetřeny.

Svou diplomovou práci, která tematicky navazuje na mé předchozí texty v rámci magisterského studia¹, jsem tedy věnovala problematice vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Stanovila jsem výzkumné otázky a cíle diplomové práce. Následně vymezila základní pojmy, které se váží ke zpracovávané tématice, a podrobněji rozvedla. V konceptuální části práce se věnuji veřejně-politickým nástrojům, které jsou v závěru diplomové práce předmětem diskuze. Celý text je zároveň opřen o teoretická východiska, v tomto případě zejména právo na vzdělání, rovnost, spravedlivost a jeho kvalitu.

V empirické části práce se věnuji integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v základních školách Prahy 2. Provedla jsem kvalitativní rozhovory s ředitelkami, řediteli a pedagogickými pracovníky vybraných základních škol Prahy 2 a konkrétně se věnovala autistickým žákům. V závěru uvádím celkové poznatky z rozhovorů a provádím hodnocení z pohledu vybraných konceptů.

¹ Závěrečná práce k předmětu Veřejná politika a Metody analýzy tvorby politik

1. Cíle práce a výzkumné otázky

Ve své diplomové práci se věnuji problematice vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Zaměřuji se nejen na celkové nastavení systému, spravedlnost v přístupu ke vzdělání a podmínky pro žáky a integrující školy, ale také danou situaci reflektuji z pohledu zřizovatele základních škol na území městské části Praha 2.

Mým **cílem** v práci je popsat a analyzovat systém fungování vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v rámci základních škol Prahy 2. Identifikovat nejzávažnější omezení, k nimž dochází díky současnému nastavení systému, a pokusit se navrhnout reálné řešení této situace pomocí metodických a analytických postupů. Zároveň jsem si zvolila dva hlavní cíle, které jsem si definovala s ohledem na vlastní empirický výzkum v rámci vybraných škol Prahy 2. Jedná se o zjištění úskalí v procesu integrace a identifikaci dobrých příkladů z praxe.

Dalším efektem této práce pak je deskripce současných veřejně-politických nástrojů, které figurují v systému vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, a jejich srovnání s praxí v rámci vybraných základních škol Prahy 2.

Co se **výzkumných otázek** týče, celou mou diplomovou práci se zaměřuji na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, díky čemuž jsem identifikovala následující výzkumné otázky, které jsem postupně rozšiřovala:

- a) Jak funguje systém umístování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do základních škol?
- b) Jaký je dále průběh vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami?
- c) Jaké existují faktory, které celý proces integrace a vzdělávání ovlivňují? – Jsou to peníze, zkušenosti, pedagogická zkušenost či jiné?
- d) Jakými nástroji na systém efektivně působit, aby byl sociálně spravedlivý?
- e) Lze definovat nějaká širší doporučení pro tento typ vzdělávání?

V rámci vlastního výzkumu jsem se zaměřila na základní školy Prahy 2 a v empirické části se proto věnuji vybraným školám z pohledu vzdělávání autistických žáků. Díky tomu jsem si dále definovala dva hlavní **výzkumné cíle**, které v závěru práce reflektuji. Jsou to:

1) Identifikovat překážky či problémy, ke kterým v praxi dochází, a to v rámci vybraných základních škol Prahy 2

2) Identifikovat dobré příklady či doporučení z praxe opět s přihlédnutím na vybrané základní školy Prahy 2.

V následujících kapitolách tedy postupně zpracovávám metodologické a konceptuální nástroje, které mi pomohou k zodpovězení vytyčených otázek a naplnění cílů diplomové práce v rámci zkoumané problematiky.

2. Metodologie


[…]


Poté je žák s poruchou autistického spektra integrován ve většině případů nejdříve do přípravné třídy, po jejím absolvování do první třídy na stejné škole. V rámci I. stupně se s žákem individuálně pracuje, případně se upravuje vzdělávací plán a žák si zvyká na prostředí kolektivu. Na II. stupni se postupně odstupuje od individuálních vzdělávacích plánů

a žák pomalu přechází na systém běžné výuky. V deváté třídě je autista schopen bez problémů zvládnout přijímací zkoušky na střední odborné školy. U autistických žáků je po celou dobu nutná součinnost rodičů, učitele a asistenta pedagoga, zejména na I. stupni. Každé autistické dítě je zároveň individuální a ne vždy dochází k ideálnímu průběhu integrace. Faktorů, které celý proces integrace a vzdělávání ovlivňují, je hned několik. V první řadě se jedná o rodiče samotného žáka a jejich přístup k integraci. Pokud jsou problémy již v jejich postoji, je následně celá integrace ohrožena. Dále se jedná o celkovou komunikaci – předávání si každých, byť sebemenších, informací o žákovi. Svou roli hraje také okolní a sociální prostředí třídy.

Zároveň lze na celý systém efektivně působit pomocí veřejně-politických nástrojů. V oblasti regulačních jsem v předcházející kapitole uvedla možná řešení, která by celkově přispěla k lepšímu průběhu procesu. Zejména v oblasti asistentů pedagoga lze upravit legislativu tak, aby nedocházelo ke zbytečným byrokratickým komplikacím. Dále je nutno lépe finančně ohodnotit práci asistentů, aby získali lepší motivaci k práci.

Co se týče širších doporučení pro tento typ vzdělávání, uvedla bych nutnost správné komunikace, která je v této problematice klíčová. Dále informační osvětu, edukaci aktérů, zejména rodičů spolužáků autistického žáka, a lepší vzdělanostní pozadí asistentů pedagoga.

Závěr

V současné chvíli je problematika vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v popředí společenského diskurzu. Plánovaná novelizace školského zákona měla vejít v platnost již od září roku 2016. Z poznatků, zejména vedení vybraných základních škol Prahy 2, však pracovní verze vyhlášky nepřináší žádné zásadní změny v individuální integraci žáků a naopak stěžuje podmínky v oblastech fungování asistentů pedagoga. V současné době je však novelizace vetována prezidentem České republiky a vrácena zpět do Sněmovny, kde dojde k dalšímu hlasování.

I bez této novelizace však integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami naráží na četnou řadu problémů. Ty nejzásadnější, jako administrační náročnost procesu, vliv rodičů a okolí autistického žáka či finanční stránku věci, jsem v průběhu své diplomové práce explicitně uvedla. V závěru textu jsem v rámci jednotlivých úskalí současných veřejně-politických nástrojů navrhla možný způsob jejich řešení.

Navržená řešení jsou pouze teoretickými závěry. Pro další pokračování ve výzkumu dané problematiky bych se ráda zaměřila na řešení v podobě zavedení důvodových zpráv pro ty základní školy, které nevykazují integraci jediného žáka se speciálními vzdělávacími potřebami. Z pozice zřizovatele se jedná o vydání nařízení či metodického pokynu, který je v jeho pravomoci. Z počátku by se tak jednalo o monitoring situace, který by nijak nenavazoval na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

Dalším možným pokračováním tohoto výzkumu je samozřejmě provedení hlubších kvalitativních rozhovorů i mimo území městské části Prahy 2. Spolupráce s dalšími orgány, jako například Magistrátem hlavního města Prahy, by poté byla pro danou problematiku přínosná. Poskytla by pohled z dalšího úhlu a objasnila či dále nastínila možná řešení.

Domnívám se však, že tato oblast, stejně jako vzdělávací politika obecně, si v každé době zaslouží hlubší zkoumání problematiky a provádění takových legislativních kroků či dalších opatření, které by pozvedly kvalitu českého školství o úroveň výše.

Resumé

Diplomovou práci autorka zaměřila na oblast vzdělávací politiky se zaměřením na problematiku vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

V průběhu textu byly použity teoretické koncepty práva na vzdělání a rovného přístupu ke vzdělání. Zároveň autorka definovala konceptuální východiska, která v závěru práce reflektovala, a naznačila možná řešení v rámci jednotlivých oblastí veřejně-politických nástrojů. Práce je současně opřena o vhodné metodologické postupy a je nastíněn historický koncept a legislativní rámec problematiky.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak funguje systém vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a jaké hlavní faktory tento proces ovlivňují.

Výzkum byl poté zaměřen na autistické žáky integrované v základních školách Prahy 2 a poznatky byly shrnuty v druhé části diplomové práce.

Summary

The diploma thesis is focused on educational policy, especially the issue of education of learners with special educational needs. The theoretical part includes concepts of the right to education and equal access to education. Moreover, conceptual outcomes have been defined, which are used later in the theses. There also have been suggested possible solutions, based on suitable methodologies, in the areas of public policy instruments. Historical concept and legislative framework of the issue are mentioned, too.

The aim of the diploma thesis is to investigate how the system of education of learners with special educational needs works and which the main factors influencing the process are. The research was focused on autistic learners integrated in primary schools located in Prague 2.
