UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autor práce: Lucie Staniczková

Název práce: Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se zaměřením na základní školy Praha 2

Autor posudku: Mgr. Jan Kohoutek, PhD.

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu problematiky inkluzivního vzdělávání žáků na prvním stupni vybraných škol na Praze 2. Tato problematika je, zejména v souvislosti se současně zaváděnými inkluzivními opatřeními ze strany MŠMT vč. změn zákonného rámce, velmi relevantní a má potenciál přispět k rozvoji současného poznání zejm. na lokální úrovni s využitím pro zřizovatele škol, jejich vedení, příslušné pedagogy a jejich asistenty. Práce je založena na kvalitativním designu s cílem deskripce způsobů umístění žáků se specifickými vzdělávacími potřebami, se zaměřením na autistické žáky, do základních škol (ZŠ) na Praze 2. Práce dále obsahuje exploraci průběhu vzdělávání těchto žáků vč. faktorů, jež jej (pozitivně či negativně) ovlivňují, identifikaci intervenčních nástrojů a formulaci doporučení pro zlepšení současného stavu. Za tímto účelem jsou jasně a vhodně formulovány výzkumné otázky a cíle práce. Je třeba ocenit, že formulované výzkumné otázky jsou zodpovězeny v předposlední části práce.

Z metodologického hlediska jsou využity analýza sekundárních dat a polo-strukturované rozhovory s hlavními aktéry-respondenty zahrnující ředitele, třídní učitele a asistenty na třech vybraných ZŠ na Praze 2. Navzdory poměrně podrobnému a relevantnímu popisu přípravy a postupu při rozhovorech není uveden jejich celkový počet (ani přesný počet respondentů v každé ze skupin – zejm. třídní učitelé a asistenti). Rámcová struktura rozhovorů pro každou ze skupin respondentů je však uvedena v příloze práce. Pro provedení analýzy je využito konceptu rovného přístupu ke vzdělávání, inkluze a veřejně politických nástrojů.

Hlavním kladem práce jsou některá empirická zjištění týkající se úspěchů či bariér v procesu inkluze žáků-autistů z pohledu třech dotazovaných skupin aktérů. Dále je nutné kladně ohodnotit explicitní provázání konceptu veřejně-politických nástrojů a empirických zjištění vč. návaznosti konceptu na formulovaná doporučení k vyšší efektivitě inkluze žáků s poruchami autistického spektra.

Nicméně formulace některých závěrů a doporučení, tak jak je v práci uvedena, je – vzhledem k zaměření práce na konkrétní ZŠ – poměrně vágní a již známá z předchozích prací na obdobné téma. Zajímavá zjištění týkající se např. vlivu (rodičů) spolužáků, výběru a motivace asistentů či faktoru suplování na efektivitu procesu začlenění žáků s poruchami autistického spektra ve vybraných školách nejsou dále rozvíjena a komentována. V tomto ohledu je důraz spíše kladen na plošnou implementaci inkluze do všech spádových ZŠ Prahy 2 a její monitoring formou důvodových zpráv; je však sporné do jaké míry může mít takto pojmávaný de facto mandatorní přístup pozitivní efekty v každodenní praxi a do jaké míry může přispět k snížení byrokracie (zavedení důvodových zpráv), o něž ve svých doporučeních autorka usiluje. Další zřetelnou limitací, i s přihlédnutím k citlivosti relevantních údajů, jsou pouze velmi obecná konstatování

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

ohledně výše finanční podpory pro žáky, na něž inkluzivní opatření cílí. V této souvislosti je opakovaně konstatována finanční nedostatečnost (platy asistentů atd.), avšak bez alespoň rámcového uvedení výše (účelových) finančních prostředků každé ze škol na realizaci inkluzivních opatření. Totéž platí i o školském odboru MČ Praha 2. Tato pouze obecná konstatování pak opět vedou k vágnosti doporučení v oblasti finanční podpory inkluze.

Práce je přehledně strukturována (avšak přehled aktuálních výročních zpráv by spíše než v metodologii práce měl být uveden v její kontextové či na začátku empirické části), nicméně po formální stránce též vykazuje určité nedostatky. Těmi jsou zejména neuvedení jména autorky, názvu práce, občasné chybějící citační náležitosti (roky vydání parafrázovaných děl), zdroje v seznamu literatury bez jejich uvedení v textu (Hacker, Howlett), neočíslování stránek a zejména téměř prázdné strany 35-36. Naopak kladně hodnotím explicitní zodpovězení výzkumných otázek a identifikaci námětů a možností pro další výzkum inkluzivních opatření na ZŠ Prahy 2 v závěrech práce.

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.**

Datum: 6.6. 2016

Podpis: